



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RF, art 53, inciso III - Anexo VII

JANEIRO a FEVEREIRO 2006/ Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2006	Até o Bimestre/ 2005
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.573.908.202,15	285.877.877,22	285.877.877,22	257.690.767,05
Receitas Tributárias	351.544.478,00	64.935.310,78	64.935.310,78	52.529.328,39
ICMS	276.254.787,00	53.770.208,60	53.770.208,60	42.833.666,78
IPVA	10.399.000,00	1.549.781,53	1.549.781,53	1.335.401,39
ITCD	234.000,00	17.939,84	17.939,84	27.162,00
IRRF	57.296.000,00	9.044.302,71	9.044.302,71	7.426.896,89
Outras Receitas Tributárias	7.360.691,00	553.078,10	553.078,10	906.201,33
Receitas de Contribuições	47.599.800,00	6.915.297,79	6.915.297,79	6.611.697,91
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	47.599.800,00	6.915.297,79	6.915.297,79	6.611.697,91
Receita Patrimonial Líquida	68.002,00	14.902,07	14.902,07	3.500,60
Receita Patrimonial	8.088.718,23	2.925.559,47	2.925.559,47	1.939.002,66
(-)Aplicações Financeiras	8.020.716,23	2.910.657,40	2.910.657,40	1.935.502,06
Transferências Correntes	1.157.636.101,15	211.437.171,22	211.437.171,22	196.521.347,93
FPE	821.865.000,00	164.005.196,58	164.005.196,58	145.914.480,21
Outras Transferências Correntes	335.771.101,15	47.431.974,64	47.431.974,64	50.606.867,72
Demais Receitas Correntes	17.059.821,00	2.575.195,36	2.575.195,36	2.024.892,22
Divida Ativa	0,00	263.827,82	263.827,82	0,00
Diversas Receitas Correntes	17.059.821,00	2.311.367,54	2.311.367,54	2.024.892,22
RECEITAS DE CAPITAL(II)	227.432.877,00	16.572.924,57	16.572.924,57	15.300.369,10
Operações de Crédito(III)	149.374.827,00	825.726,25	825.726,25	0,00
Amortização de empréstimos(IV)	0,00	42.000,68	42.000,68	92.027,10
Alienação de Bens(V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	78.058.050,00	15.705.197,64	15.705.197,64	15.208.342,00
Convênios	78.058.050,00	15.705.197,64	15.705.197,64	15.208.342,00
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	78.058.050,00	15.705.197,64	15.705.197,64	15.208.342,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	1.651.966.252,15	301.583.074,86	301.583.074,86	272.899.109,05

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2006	Até o Bimestre/ 2005
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.349.676.738,07	197.765.113,77	197.765.113,77	167.044.220,96
Pessoal e Encargos Sociais	892.274.868,43	134.702.716,36	134.702.716,36	114.963.151,39
Juros e Encargos da Dívida (IX)	54.936.625,00	3.233.318,69	3.233.318,69	3.336.585,82
Outras Despesas Correntes	402.465.244,64	59.829.078,72	59.829.078,72	48.744.483,75
Transferências Constitucionais e Legais	87.275.550,00	15.896.773,58	15.896.773,58	12.944.840,42
Demais Despesas Correntes	315.189.694,64	43.932.305,14	43.932.305,14	35.799.643,33
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)	1.294.740.113,07	194.531.795,08	194.531.795,08	163.707.635,14
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	454.970.057,31	58.238.080,89	58.238.080,89	15.551.194,05
Investimentos	398.910.631,31	51.033.500,59	51.033.500,59	9.175.189,98
Inversões Financeiras	68.010,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição Título de Capital já Integralizado (XIII)	67.000,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	1.010,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	55.991.416,00	7.204.580,30	7.204.580,30	6.376.004,07
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII)	398.911.641,31	51.033.500,59	51.033.500,59	9.175.189,98



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

JANEIRO a FEVEREIRO 2006/ Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO

R\$ 1,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	4.800.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	1.698.451.754,38	245.565.295,67	245.565.295,67	172.882.825,12
RESULTADO PRIMÁRIO (VII-XVIII)	-46.485.502,23	56.017.779,19	56.017.779,19	100.016.283,93
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	234.794.292,16	—

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	65.974.000,00

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil